
SEGUNDA-fEirA, 14 DE jANEiro DE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 029/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa licitação com base no Artº. 24, 
Inciso X, da Lei 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X LENI INÊS LINDEMMEYER
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Av. Dr. Isaias Antunes 
Pinheiro, 380 - Santa Luzia  - no município de Novo Progresso-Para
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 800,00 mensal.
Dotação Orçamentária: Programa: Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sust. de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 - Serviço de Terceiro Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 046 - Governo do Estado.
Foro: da situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Av. Nicias Ribeiro, s/nº., esquina com 
Anchieta, Novo Progresso-Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa licitação com base no Artº. 24, 
Inciso X da Lei 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X PAULO RONALDO RODRIGUES DE SOUZA
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Trav. 28 de Outubro, 
s/nº., centro, no município de Bagre-Pará.
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 380,00 mensal.
Dotação Orçamentária: Programa: Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de 
Despesa: 3390-36 - Serviço de Terceiro Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 046 - Governo do Estado.
Foro: da situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Trav. 28 de Outubro, s/nº., centro, no 
município de Bagre-Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa licitação com base no Artº. 24, 
Inciso X da Lei 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X LUIZ MACIEL DIAS
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Rua João Paulo II, nº 
110, Centro, no município de Afuá-Pará.
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 500,00 mensal.
Dotação Orçamentária: Programa: Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva \sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de 
Despesa: 3390-36 - Serv. de Terceiro Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 046 -  Governo do Estado.
Foro: da situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua João Paulo II, nº 110, Centro, no 
município de Afuá-Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 021/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa licitação com base no Artº.24, 
Inciso X da Lei 8.666/93.
Partes: EMATER-PA - HILTON LOPES LEAL FILHO
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Rua Ernesto Passarelli, 
nº 2338 - Bairro SUDAM I, Altamira-Pará.
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 900,00 mensal.
Dotação Orçamentária: Programa: Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de 
Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 046 - Governo do Estado.
Foro: da situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 02/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima.
Endereço do Contratado: Rua 7 de setembro, Nº. 1951, Centro, 
município de Altamira-Pará

PORTARiAS DE SuPERViSORA
PORTARiA Nº 613/2007

Nome: SORAYA MARIA MENDONçA ARAÚjO
Função: Supervisora Regional das Ilhas
Programa: Desenvolvimento da Pesca e Aquicultura
Fonte: 046-Tesouro
Valor :R$ 2.000,00
Município:Bagre/Curuçá e Soure
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 31/12/2007
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Previsão de CPMF : 339047  =  R$ 7,60
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 930,00; 33903396=R$ 
620,00; 33903996=R$450,00.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 022/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa licitação com base no Artº 24, 
Inciso X da Lei 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X DELMA DA SILVA PINTO
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Travessa Cônego 
Miguel, s/nº., no município de Viseu-Pará.
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 367,00 mensal.
Dotação Orçamentária: Programa: Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sust. de Origem Animal e Vegetal; Elemento de Despesa: 
3390-36 - Serviço de Terceiro Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 046 - Governo do Estado.
Foro: da situação do Imóvel
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Major Olímpio, nº. 280, Viseu-Pará

PORTARiA
PORTARiA Nº  015 /2008-ADEPARÁ, DE 11 DE jANEiRO  
DE 2008.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e,
CONSIDERANDO ter o Programa de Qualidade na Gestão – 
PQG-PA o objetivo de apoiar as ações que visem a melhoria dos 
serviços prestados à sociedade pelas organizações públicas;
CONSIDERANDO a necessidade da continuidade da implemen-
tação do Programa na ADEPARÁ,
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o 
Núcleo de Qualidade da ADEPARÁ – representante setorial do 
Programa de Qualidade  na Gestão Pública do Estado do Pará:

NOME MATRíCULA FUNçÃO

Engº Agrº Rogério Ferreira Lourenço 54185784/1 Coordenador

Engº Agrº Carlos Benjamim da Costa Martins 3173186/4 Membro

Met.Vet.Eliana Maria Moraes da Costa 23582/1 Membro

Engª Agrª Liliana do Socorro.P.Bem Bom 541927031 Membro

Engª Agrª Maria íris Sampaio de Melo 3174832/2 Membro

Pedg. karla Ferreira Cardoso 55587466/1 Membro

Aux.Adm. André Rabelo Queiroz 54186920/1 Membro

Parágrafo Único - Hierarquicamente, o Núcleo de Qualidade 
ficará ligado à Diretoria Geral - DG e operacionalmente à 
Diretoria Administrativa Financeira – DAF.
Fica revogada a Portaria 617 de 25 de abril de 2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUBENS NAzEAzENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

ERRATA DO TERMO ADiTiVO
Nº do Contrato: 077/2005
Nº do Termo Aditivo: 4º
Partes: ADEPARÁ e Antônio Tavares da Silva
Onde se Lê: Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Onde Leia-se: Vigência do Aditamento: 08/01/2008 a 
07/01/2009
Ordenador Responsável: Dr. Rubens Nazeazeno Ferreira Britto

ERRATA DO TERMO ADiTiVO
Nº do Contrato: 077/2005
Nº do Termo Aditivo: 4º
Partes: ADEPARÁ e Antônio Tavares da Silva
Onde se Lê: N.º CONTRATO: 077/2005
Onde Leia-se: N.º CONTRATO: 005/2005
Ordenador Responsável: Dr. Rubens Nazeazeno Ferreira Britto

PORTARiA
PORTARiA N°16/2008–ADEPARÁ, DE 11 DE 

jANEiRO DE 2008.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO os autos nº2007/157636 datado de 
03.05.2007 que relatam irregularidades detectadas na ULSA de 
MOCAjUBA, conforme esposado no memorando de nº 089/07 – 
MOCAjUBA, encaminhado ao Gerente Regional de Abaetetuba, 
cujo teor indica a infringência, em tese, dos artigos 177, incisos 
I, II, IV e artigo 178, XVII, ambos da Lei Estadual nº 5810/94.
CONSIDERANDO o parecer de fls 47-49 dos autos (PROjUR) 
que se manifesta pela instauração de Processo de Sindicância 
Inquisitorial, para apurar as irregularidades descritas, configu-
radas nos artigos 177, I, II, IV e 178,XVII do RJU e suas res-
pectivas autorias;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei Estadual 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência de 
irregularidades no serviço público é obrigada a promover a sua 
apuração imediata, mediante sindicância ou processo adminis-
trativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR processo de Sindicância Inquisitorial, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da lei nº5810/94;
II – DESIGNAR os servidores RUI JORGE GOMES; 
(matº55589507/1), ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico e a servidora DARLENE ALVES FERREIRA matº 
54186789/1, ocupante do cargo de auxiliar administrativo, 
todos lotados neste Órgão, sob a presidência do primeiro, 
para apurar irregularidades detectadas através do memorando 
089/07- MOCAjUBA.
II – FIXAR o prazo de trinta dias para a conclusão dos trabalhos, 
podendo ser prorrogado por igual período como estatui o art. 
201 § único do mesmo diploma legal.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
diário oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral, 11 de janeiro de 2008.
RUBENS NAzEAzENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

PORTARiA DE HOMOLOGAÇÃO DE RESuL. DE ESTÁGiO 
PRObATÓRiO

PORTARiA Nº 0013 /2008 - ADEPARÁ, DE 11 DE 
jANEiRO DE 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 
2002 e CONSIDERANDO o Decreto nº 1945 de 13 de setembro 
de 2005 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD dos servidores 
abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados com os 
respectivos conceitos, considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DE 
EXERCiCiO

CONCEiTO 
FiNAL

Nº DO 
PROCESSO

ALBERTO DE jESUS SANTOS AUX. DE CAMPO 18/04/2005 EXCELENTE 2007/29627

ALBERTO TAVARES PEREIRA TéCNICO EM DEFESA E 
INSPEçÃO AGROPECUÁRIA 03/11/2005 BOM 2007/54226

ALDERNEY SIMOR TéCNICO EM DEFESA E 
INSPEçÃO AGROPECUÁRIA 21/07/2005 EXCELENTE 2007/54234

ALEX DIAS DE FREITAS AUX. ADMINISTRATIVO 03/11/2005 EXCELENTE 2007/55099

ANA ELIZA FREIRE RAMOS AUX. DE CAMPO 27/10/2005 EXCELENTE 2007/55100

ANA MARIA AVELAR FRAZAO AUX. ADMINISTRATIVO 04/10/2005 EXCELENTE 2007/55101

ANDREzA SCAFI NOBRE DA SILVA TéCNICO EM DEFESA E 
INSPEçÃO AGROPECUÁRIA 10/03/2005 EXCELENTE 2007/29574

ARLINEIA MARIA MOTA 
RODRIGUES

TéCNICO EM DEFESA E 
INSPEçÃO AGROPECUÁRIA 03/11/2005 EXCELENTE 2007/55103

AURA RITA CASTRO SILVA TéCNICO EM DEFESA E 
INSPEçÃO AGROPECUÁRIA 15/03/2005 EXCELENTE 2007/29268

BRUNO DE LIMA SARMENTO AUX. ADMINISTRATIVO 18/02/2005 BOM 2007/29125

CARLA LORENA OLIVEIRA 
RIBEIRO AUX. DE CAMPO 20/06/2005 BOM 2007/29755

CINTIA SILVA DA SILVA AUX. ADMINISTRATIVO 27/10/2005 EXCELENTE 2007/55104

DANIEL ALVES SILVA AUX. DE CAMPO 01/11/2005 BOM 2007/95867

EDSON XAVIER NEVES AUX. ADMINISTRATIVO 01/11/2005 BOM 2007/55108

ELCIDES MIRANDA MORAIS AUX. ADMINISTRATIVO 14/11/2005 EXCELENTE 2007/95512

ELIANE DA SILVA SANTOS AUX. ADMINISTRATIVO 20/07/2005 EXCELENTE 2007/55112

EMANOEL SILVA SODRE AUX. DE CAMPO 20/07/2005 EXCELENTE 2007/55114

EMANUELA MOREIRA FRANCO AUX. ADMINISTRATIVO 01/11/2005 EXCELENTE 2007/55118

EMILIO LOBO DE OLIVEIRA AUX. DE CAMPO 18/05/2005 BOM 2007/29737

ENGEL BLAGITz CICHOVSkI TéCNICO EM DEFESA E 
INSPEçÃO AGROPECUÁRIA 18/10/2005 EXCELENTE 2007/55121

ERçO MARTINS RIBEIRO TéCNICO EM DEFESA E 
INSPEçÃO AGROPECUÁRIA 16/11/2005 BOM 2007/55123

FATIMA MARIA DOS SANTOS 
CARDOSO AUX. ADMINISTRATIVO 10/02/2005 BOM 2007/29189

FLÁVIA DA CUNHA RODRIGUES TéCNICO EM DEFESA E 
INSPEçÃO AGROPECUÁRIA 21/09/2005 EXCELENTE 2007/55129

FREDERICO FERNANDO DA 
ROCHA MAIA SANTOS AUX. ADMINISTRATIVO 31/10/2005 BOM 2007/55133

HUGO EDUARDO MOREIRA 
CAMINHA AUX. DE CAMPO 27/10/2005 EXCELENTE 2007/55141

IDNALDO jOSE LOPES DE ABREU AUX. ADMINISTRATIVO 01/11/2005 EXCELENTE 2007/55143

JANILDO SOARES DE LIMA AUX. ADMINISTRATIVO 02/12/2005 EXCELENTE 2007/55986

JARDENICE LEITE GOMES VITAL AUX. ADMINISTRATIVO 07/11/2005 EXCELENTE 2007/55146

jOAO QUEIROz RODRIGUES AUX. DE CAMPO 24/10/2005 EXCELENTE 2007/55156

jORGENOR LOURINHO CARDOSO AUX. DE CAMPO 14/11/2005 EXCELENTE 2007/96037

JOSE AUGUSTO ARAUJO DOS 
SANTOS PROCURADOR 15/04/2007 EXCELENTE 2007/29640

JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA AUX. ADMINISTRATIVO 10/10/2005 EXCELENTE 2007/55160

jUCIVALDO MANOEL ABREU 
MONTEIRO

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 01/11/2005 BOM 2007/96098

jURANDYR PACHECO 
CAVALCANTE FILHO

TéCNICO EM DEFESA E 
INSPEçÃO AGROPECUÁRIA 13/10/2005 BOM 2007/55171

kARLA jULIETA COSTA DA SILVA 
DE SOUSA AUX. ADMINISTRATIVO 30/12/2005 EXCELENTE 2007/55172

kEILA SILVA DE SOUzA TéCNICO EM DEFESA E 
INSPEçÃO AGROPECUÁRIA 03/10/2005 EXCELENTE 2007/55177

LILIANA DO SOCORRO PEREIRA 
BEM-BOM

TéCNICO EM DEFESA E 
INSPEçÃO AGROPECUÁRIA 30/09/2005 EXCELENTE 2007/55186

LUIz CARLOS CAYRES PINHEIRO 
SANTOS

TéCNICO EM DEFESA E 
INSPEçÃO AGROPECUÁRIA 18/10/2005 BOM 2007/55199

LUIZ CARLOS DE MELLO VIEIRA AUX. DE CAMPO 01/05/2005 EXCELENTE 2007/29743

LUIZ CARLOS SOARES PORPINO AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 19/12/2005 EXCELENTE 2007/55203

LUIz TEIXEIRA FILHO AUX. ADMINISTRATIVO 11/10/2005 BOM 2007/55208

MANOEL GUACELIS DE SENA 
DIAS JUNIOR AUX. ADMINISTRATIVO 11/10/2005 BOM 2007/55214


